

平成 29 年 5 月 12 日

各 位

会社名 山 喜 株 式 会 社
 代表者名 代表取締役社長 白崎 雅郎
 (コード番号 3598 東証第 2 部)
 問合せ先 取締役副社長 小林 淳
 (TEL. 06-6764-2211)

(訂正・数値データ訂正)
 「平成 29 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成 29 年 4 月 28 日に公表いたしました「平成 29 年 3 月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部について訂正すべき事項がございましたので、お知らせするとともに、訂正後の数値データを送信いたします。

なお、訂正部分には下線を付して表示しております。

記

・サマリー情報 1 ページ

1.平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(訂正前)

(1)連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	17,645	△6.9	187	△55.2	200	△32.7	126	△55.1
28年3月期	18,950	8.7	418	103.4	298	△5.0	281	△19.2

(注)包括利益 29年3月期 339百万円 (－%) 28年3月期 △207百万円 (－%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	8.73	8.70	1.8	1.3	1.1
28年3月期	19.46	19.4	4.2	2.0	2.2

(参考)持分法投資損益 29年3月期 ー百万円 28年3月期 ー百万円

(訂正後)

(1)連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	17,645	△6.9	190	△54.4	200	△32.7	129	△53.8
28年3月期	18,950	8.7	418	103.4	298	△5.0	281	△19.2

(注)包括利益 29年3月期 339百万円 (－%) 28年3月期 △207百万円 (－%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年3月期	8.99	8.96	1.9	1.3	1.1
28年3月期	19.46	19.4	4.2	2.0	2.2

(参考)持分法投資損益 29年3月期 ー百万円 28年3月期 ー百万円

(訂正前)

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00	72	25.7	1.1
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00	72	57.2	1.0
30年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00		48.2	

(訂正後)

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00	72	25.7	1.1
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00	72	55.6	1.0
30年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00		48.2	

添付資料 2 ページ

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

(訂正前)

(前略)

この結果、当社グループの当連結会計年度における連結売上高は 176 億 45 百万円（前年同期比 6.9% 減）、営業利益は 1 億 87 百万円（前年同期比 55.2% 減）と前年同期を大きく下回る成績となりました。経常利益については、前期に発生した外貨建て資産に起因する為替差損が減少したことや前受金取崩益が発生したこと等により、前期比 32.7% 減の 2 億円、法人税等を控除した親会社株主に帰属する当期純利益は 1 億 26 百万円となり、前期と比べ 55.1% の減少となりました。

(後略)

(訂正後)

(前略)

この結果、当社グループの当連結会計年度における連結売上高は 176 億 45 百万円（前年同期比 6.9% 減）、営業利益は 1 億 90 百万円（前年同期比 54.4% 減）と前年同期を大きく下回る成績となりました。経常利益については、前期に発生した外貨建て資産に起因する為替差損が減少したことや前受金取崩益が発生したこと等により、前期比 32.7% 減の 2 億円、法人税等を控除した親会社株主に帰属する当期純利益は 1 億 29 百万円となり、前期と比べ 53.8% の減少となりました。

(訂正前)

(前略)

②製造

製造セグメントにおいては、平成 27 年 12 月当社子会社の(株)ジーアンド・ビーを当社に吸収合併したこと等により、売上高は 41 億円（同 15.7% 減）、セグメント損失 67 百万円（前年同期は 66 百万円の損失）となりました。

(訂正後)

(前略)

②製造

製造セグメントにおいては、平成 27 年 12 月当社子会社の(株)ジーアンド・ビーを当社に吸収合併したこと等により、売上高は 41 億円（同 15.7% 減）、セグメント損失 64 百万円（前年同期は 66 百万円の損失）となりました。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(訂正前)

(前略)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,545,139	1,918,602
短期借入金	1,732,331	1,974,068
1年内返済予定の長期借入金	1,037,285	873,075
1年内償還予定の社債	32,000	36,000
未払法人税等	152,552	70,997
賞与引当金	128,088	157,224
返品調整引当金	202,000	165,000
その他	1,235,660	691,004
流動負債合計	6,065,057	5,885,972
固定負債		
長期借入金	1,837,173	1,733,998
社債	36,000	—
繰延税金負債	22,674	11,242
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	198,098	209,362
その他	119,884	67,689
固定負債合計	2,370,640	2,179,101
負債合計	8,435,698	8,065,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,054	2,887,429
利益剰余金	341,999	396,014
自己株式	△78,463	△76,789
株主資本合計	6,505,817	6,561,880
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,252	38,660
繰延ヘッジ損益	△205,208	71,184
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	144,988	108,545
退職給付に係る調整累計額	51,059	25,187
その他の包括利益累計額合計	214,833	429,319
新株予約権	9,563	10,883
非支配株主持分	2,299	791
純資産合計	6,732,514	7,002,875
負債純資産合計	15,168,212	15,067,950

(訂正後)
(前略)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,545,139	1,918,602
短期借入金	1,732,331	1,974,068
1年内返済予定の長期借入金	1,037,285	873,075
1年内償還予定の社債	32,000	36,000
未払法人税等	152,552	70,997
賞与引当金	128,088	157,224
返品調整引当金	202,000	165,000
その他	1,235,660	691,004
流動負債合計	6,065,057	5,885,972
固定負債		
長期借入金	1,837,173	1,733,998
社債	36,000	—
繰延税金負債	22,674	11,242
再評価に係る繰延税金負債	156,809	156,809
退職給付に係る負債	198,098	209,362
その他	119,884	67,689
固定負債合計	2,370,640	2,179,101
負債合計	8,435,698	8,065,074
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,355,227	3,355,227
資本剰余金	2,887,054	2,887,429
利益剰余金	341,999	399,744
自己株式	△78,463	△76,789
株主資本合計	6,505,817	6,565,610
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,252	38,660
繰延ヘッジ損益	△205,208	71,184
土地再評価差額金	185,741	185,741
為替換算調整勘定	144,988	108,545
退職給付に係る調整累計額	51,059	21,457
その他の包括利益累計額合計	214,833	425,589
新株予約権	9,563	10,883
非支配株主持分	2,299	791
純資産合計	6,732,514	7,002,875
負債純資産合計	15,168,212	15,067,950

添付資料 6 ページ

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	18,950,443	17,645,290
売上原価	13,783,101	12,904,707
返品調整引当金繰入額	11,000	—
返品調整引当金戻入額	—	37,000
売上総利益	5,156,342	4,777,583
販売費及び一般管理費	4,738,288	4,590,218
営業利益	418,053	187,364
営業外収益		
受取利息	7,005	6,401
仕入割引	15,189	12,387
助成金収入	16,510	6,107
前受金取崩益	—	49,481
その他	32,189	32,474
営業外収益合計	70,894	106,853
営業外費用		
支払利息	67,309	53,544
為替差損	89,862	17,673
その他	33,546	22,372
営業外費用合計	190,719	93,590
経常利益	298,229	200,628
特別損失		
減損損失	13,934	—
災害による損失	—	3,278
特別損失合計	13,934	3,278
税金等調整前当期純利益	284,294	197,349
法人税、住民税及び事業税	164,908	69,465
法人税等調整額	△146,511	3,791
法人税等合計	18,397	73,257
当期純利益	265,897	124,092
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△15,168	△2,141
親会社株主に帰属する当期純利益	281,065	126,233

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
売上高	18,950,443	17,645,290
売上原価	13,783,101	12,904,707
返品調整引当金繰入額	11,000	—
返品調整引当金戻入額	—	37,000
売上総利益	5,156,342	4,777,583
販売費及び一般管理費	4,738,288	4,587,063
営業利益	418,053	190,520
営業外収益		
受取利息	7,005	6,401
仕入割引	15,189	12,387
助成金収入	16,510	6,107
前受金取崩益	—	49,481
その他	32,189	29,319
営業外収益合計	70,894	103,697
営業外費用		
支払利息	67,309	53,544
為替差損	89,862	17,673
その他	33,546	22,372
営業外費用合計	190,719	93,590
経常利益	298,229	200,628
特別損失		
減損損失	13,934	—
災害による損失	—	3,278
特別損失合計	13,934	3,278
税金等調整前当期純利益	284,294	197,349
法人税、住民税及び事業税	164,908	69,465
法人税等調整額	△146,511	61
法人税等合計	18,397	69,527
当期純利益	265,897	127,822
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△15,168	△2,141
親会社株主に帰属する当期純利益	281,065	129,963

添付資料 7 ページ

(訂正前)
(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	265,897	<u>124,092</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,246	408
繰延ヘッジ損益	△435,958	276,392
土地再評価差額金	8,199	—
為替換算調整勘定	24,307	△35,809
退職給付に係る調整額	△59,950	<u>△25,872</u>
その他の包括利益合計	△473,649	<u>215,119</u>
包括利益	△207,752	339,211
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△189,421	340,719
非支配株主に係る包括利益	△18,330	△1,507

(訂正後)
(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	265,897	<u>127,822</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,246	408
繰延ヘッジ損益	△435,958	276,392
土地再評価差額金	8,199	—
為替換算調整勘定	24,307	△35,809
退職給付に係る調整額	△59,950	<u>△29,602</u>
その他の包括利益合計	△473,649	<u>211,389</u>
包括利益	△207,752	339,211
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△189,421	340,719
非支配株主に係る包括利益	△18,330	△1,507

添付資料 9 ページ

(訂正前)

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,355,227	2,887,054	341,999	△78,463	6,505,817
当期変動額					
剰余金の配当			△72,218		△72,218
親会社株主に帰属する当期純利益			<u>126,233</u>		<u>126,233</u>
自己株式の取得					—
自己株式の処分		374		1,673	2,048
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	374	<u>54,014</u>	1,673	<u>56,063</u>
当期末残高	3,355,227	2,887,429	<u>396,014</u>	△76,789	<u>6,561,880</u>

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	38,252	△205,208	185,741	144,988	51,059	214,833	9,563	2,299	6,732,514
当期変動額									
剰余金の配当									△72,218
親会社株主に帰属する当期純利益									<u>126,233</u>
自己株式の取得									—
自己株式の処分									2,048
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	408	276,392	—	△36,443	<u>△25,872</u>	<u>214,485</u>	1,320	△1,507	<u>214,298</u>
当期変動額合計	408	276,392	—	△36,443	<u>△25,872</u>	<u>214,485</u>	1,320	△1,507	270,361
当期末残高	38,660	71,184	185,741	108,545	<u>25,187</u>	<u>429,319</u>	10,883	791	7,002,875

(訂正後)

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,355,227	2,887,054	341,999	△78,463	6,505,817
当期変動額					
剰余金の配当			△72,218		△72,218
親会社株主に帰属する当期純利益			129,963		129,963
自己株式の取得					—
自己株式の処分		374		1,673	2,048
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	374	57,744	1,673	59,793
当期末残高	3,355,227	2,887,429	399,744	△76,789	6,565,610

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	38,252	△205,208	185,741	144,988	51,059	214,833	9,563	2,299	6,732,514
当期変動額									
剰余金の配当									△72,218
親会社株主に帰属する当期純利益									129,963
自己株式の取得									—
自己株式の処分									2,048
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	408	276,392	—	△36,443	△29,602	210,755	1,320	△1,507	210,568
当期変動額合計	408	276,392	—	△36,443	△29,602	210,755	1,320	△1,507	270,361
当期末残高	38,660	71,184	185,741	108,545	21,457	425,589	10,883	791	7,002,875

添付資料 14 ページ

(訂正前)

当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	国内販売	製造	海外販売	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,806,085	1,714,610	124,595	17,645,290	—	17,645,290
セグメント間の内部売上高又は振替高	19,666	2,385,573	51,608	2,456,849	△2,456,849	—
計	15,825,752	4,100,183	176,203	20,102,140	△2,456,849	17,645,290
セグメント利益 (△は損失)	257,287	<u>△67,917</u>	△13,891	<u>175,478</u>	11,885	<u>187,364</u>
セグメント資産	13,309,683	2,604,213	171,708	16,085,604	△1,017,654	15,067,950
セグメント負債	7,118,848	2,660,385	212,112	9,991,346	△1,926,271	8,065,074
その他の項目						
減価償却費	180,585	53,558	1,559	235,702	△988	234,713
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	105,460	19,645	618	125,725	—	125,725

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	22,067,941	20,102,140
セグメント間取引消去	△3,117,497	△2,456,849
連結財務諸表の売上高	18,950,443	17,645,290

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	378,267	<u>175,478</u>
セグメント間取引消去	39,785	11,885
連結財務諸表の営業利益	418,053	<u>187,364</u>

(訂正後)

当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	国内販売	製造	海外販売	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,806,085	1,714,610	124,595	17,645,290	—	17,645,290
セグメント間の内部売上高又は振替高	19,666	2,385,573	51,608	2,456,849	△2,456,849	—
計	15,825,752	4,100,183	176,203	20,102,140	△2,456,849	17,645,290
セグメント利益 (△は損失)	257,287	<u>△64,762</u>	△13,891	<u>178,634</u>	11,885	<u>190,520</u>
セグメント資産	13,309,683	2,604,213	171,708	16,085,604	△1,017,654	15,067,950
セグメント負債	7,118,848	2,660,385	212,112	9,991,346	△1,926,271	8,065,074
その他の項目						
減価償却費	180,585	53,558	1,559	235,702	△988	234,713
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	105,460	19,645	618	125,725	—	125,725

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	22,067,941	20,102,140
セグメント間取引消去	△3,117,497	△2,456,849
連結財務諸表の売上高	18,950,443	17,645,290

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	378,267	<u>178,634</u>
セグメント間取引消去	39,785	11,885
連結財務諸表の営業利益	418,053	<u>190,520</u>

添付資料 17 ページ

(訂正前)

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	
1株当たり純資産額	465.30円	1株当たり純資産額	483.67円
1株当たり当期純利益金額	19.46円	1株当たり当期純利益金額	<u>8.73円</u>
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	19.40円	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	<u>8.70円</u>

(注) 算定上の基礎

1 1株当たり純資産額

項目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	6,732,514	7,002,875
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	11,862	11,675
(うち新株予約権)	(9,563)	(10,883)
(うち非支配株主持分)	(2,299)	(791)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	6,720,651	6,991,200
普通株式の発行済株式数(千株)	14,950	14,950
普通株式の自己株式数(千株)	506	495
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	14,443	14,451

2 1株当たり当期純利益金額

項目	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	281,065	<u>126,233</u>
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	281,065	<u>126,233</u>
普通株式の期中平均株式数(千株)	14,443	14,451
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(千株)	44	56
(うち新株予約権)(千株)	(44)	(56)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(訂正後)

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	
1株当たり純資産額	465.30円	1株当たり純資産額	483.67円
1株当たり当期純利益金額	19.46円	1株当たり当期純利益金額	<u>8.99円</u>
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	19.40円	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	<u>8.96円</u>

(注) 算定上の基礎

1 1株当たり純資産額

項目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	6,732,514	7,002,875
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	11,862	11,675
(うち新株予約権)	(9,563)	(10,883)
(うち非支配株主持分)	(2,299)	(791)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	6,720,651	6,991,200
普通株式の発行済株式数(千株)	14,950	14,950
普通株式の自己株式数(千株)	506	495
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	14,443	14,451

2 1株当たり当期純利益金額

項目	前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	281,065	<u>129,963</u>
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	281,065	<u>129,963</u>
普通株式の期中平均株式数(千株)	14,443	14,451
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(千株)	44	56
(うち新株予約権)(千株)	(44)	(56)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

以上